

**ROZPORZĄDZENIE  
MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI<sup>1)</sup>**

z dnia ..... r.

**zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu  
przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania  
„Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” objętego Programem  
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013**

Na podstawie art. 29 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (Dz. U. z 2013 r. poz. 173) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 1 kwietnia 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 (Dz. U. z 2013 r. poz. 1419) wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 2 dodaje się pkt 5 w brzmieniu:

„5) gminie – w przypadku operacji dotyczącej budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej.”;

2) po § 2a dodaje się § 2b w brzmieniu:

„§ 2b. Pomoc przyznawana na operacje dotyczące budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej stanowi pomoc *de minimis*,

---

<sup>1)</sup> Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rozwój wsi, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 września 2014 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Dz. U. poz. 1261).

o której mowa w rozporządzeniu Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy *de minimis* (Dz. Urz. UE L 352 z 24.12.2013, str. 1).”;

3) w § 3 w ust. 2 pkt 3 otrzymuje brzmienie:

„3) zakończenie realizacji operacji i złożenie wniosku o płatność ostateczną, będącą refundacją kosztów kwalifikowalnych przyznawaną po zrealizowaniu całej operacji, nastąpi:

- a) w terminie 24 miesięcy od dnia zawarcia umowy, nie później jednak niż do dnia 30 czerwca 2015 r., a w przypadku operacji dotyczącej budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, w terminie do dnia 30 września 2015 r. – w przypadku operacji realizowanej w jednym etapie,
- b) nie później niż do dnia 30 czerwca 2015 r., a w przypadku operacji dotyczącej budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, do dnia 30 września 2015 r. – w przypadku operacji realizowanej w dwóch etapach;”;

4) w § 4:

a) w ust. 4 pkt 1 otrzymuje brzmienie:

„1) 90% tych kosztów w ramach wnioskowanej pomocy w okresie realizacji Programu – w przypadku operacji dotyczącej tworzenia i umożliwienia dostępu do infrastruktury szerokopasmowego Internetu lub modernizacji takiej infrastruktury, lub budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, albo”;

b) ust. 4a otrzymuje brzmienie:

„4a. W przypadku gdy operacja dotycząca budowy, przebudowy, remontu lub wyposażenia targowiska stałego jest realizowana przez związek międzygminny, refundacja nie może przekroczyć kwoty, o której mowa w ust. 4 pkt 2 lit. d.”;

5) w § 6 po ust. 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu:

„1a. Termin, o którym mowa w ust. 1, w przypadku operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, właściwy organ samorządu województwa ustala po uzgodnieniu z instytucją zarządzającą.”;

6) w § 11:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Jeżeli złożony wniosek o przyznanie pomocy jest wypełniony nieprawidłowo lub zawiera braki, wzywa się wnioskodawcę, na piśmie, do usunięcia nieprawidłowości lub braków w terminie 14 dni, a w przypadku operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, w terminie 7 dni – od dnia doręczenia wezwania.”,

b) w ust. 2 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) usunął w terminie nie wszystkie nieprawidłowości lub braki, wzywa się go ponownie, na piśmie, do usunięcia pozostałych nieprawidłowości lub braków, w terminie 14 dni, a w przypadku operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, w terminie 7 dni – od dnia doręczenia wezwania.”,

c) w ust. 4 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) za zgodą właściwego organu samorządu województwa, na prośbę wnioskodawcy, złożoną w terminie 14 dni, a w przypadku operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, w terminie 7 dni – od dnia doręczenia wezwań, o których mowa w ust. 1 lub ust. 2.”;

7) w § 12 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Wniosek o przyznanie pomocy jest rozpatrywany w terminie 3 miesięcy, a w przypadku operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w

szczegółności energii elektrycznej i ciepłej, w terminie miesiąca - od upływu terminu, o którym mowa w § 6 ust. 1.”;

8) w § 13:

a) w ust. 2 dodaje się pkt 11 w brzmieniu:

„11) jeżeli koszty kwalifikowalne operacji dotyczą instalacji z zakresu budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, na obiektach niebędących obiektami użyteczności publicznej na poziomie:

a) niższym niż 50% kosztów kwalifikowalnych – 0 punktów,

b) równym lub wyższym 50% kosztów kwalifikowalnych – 4 punkty,”

b) po ust. 6 dodaje się ust. 6a – 6e w brzmieniu:

„6a. W przypadku operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, pomoc przyznaje się według kolejności ustalonej na liście krajowej, sporządzonej przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

6b. Na liście, o której mowa w ust. 6a, w pierwszej kolejności umieszcza się po jednej operacji z każdego województwa, która uzyskała najwyższą liczbę punktów w danym województwie.

6c. Na kolejnych pozycjach listy, o której mowa w ust. 6a, umieszcza się pozostałe operacje ze wszystkich województw w kolejności wynikającej z liczby uzyskanych punktów. W przypadku gdy operacje te uzyskają tę samą liczbę punktów, umieszcza się je na liście, o której mowa w ust. 6a, według kryteriów określonych w ust. 4 i 5.

6d. Właściwy organ samorządu województwa przekazuje listę, o której mowa w ust. 6, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w terminie wyznaczonym przez instytucję zarządzającą.

6e. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa udostępnia do publicznej wiadomości na swojej stronie internetowej listę, o której mowa w ust. 6a.”;

9) w § 14:

a) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Umowy są zawierane w kolejności wynikającej z listy operacji, o której mowa w § 13 ust. 6, w ramach środków dostępnych w danym województwie, a w przypadku operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, umowy są zawierane w kolejności wynikającej z listy operacji, o której mowa w § 13 ust. 6a, niezwłocznie po otrzymaniu informacji od Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa o dostępności środków na realizację operacji.”,

b) po ust. 4 dodaje się ust. 4a w brzmieniu:

„4a. W przypadku gdy wnioskodawca, ubiegający się o przyznanie pomocy na operację dotyczącą budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, nie stawił się w wyznaczonym miejscu i terminie w celu zawarcia umowy, pomocy nie przyznaje się.”,

c) ust. 5 otrzymuje brzmienie:

„5. W przypadku nieprzyznania pomocy na podstawie ust. 4 lub 4a informuje się o tym wnioskodawcę, na piśmie, podając przyczyny nieprzyznania pomocy.”.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 7 dni od dnia ogłoszenia.

**MINISTER ROLNICTWA I ROZWOJU WSI**

## UZASADNIENIE

Zmiana rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 1 kwietnia 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 (Dz. U. z 2013 r. poz. 1419) pozwoli przyznawać pomoc w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” na realizację operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej.

W związku z przeglądem Wspólnej Polityki Rolnej oraz przyjęciem Europejskiego Planu Naprawy Gospodarczej, określone zostały nowe priorytety polityki rozwoju obszarów wiejskich. Wśród nich znalazły się m.in. inwestycje w zakresie gospodarki wodnej oraz energii odnawialnej. W związku z tym, iż środki przeznaczone na realizację działania „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa” w zakresie „nowych wyzwań” nie zostały wykorzystane, środki te zostały przesunięte na realizację operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej.

Projektowane zmiany są konsekwencją rozszerzenia zakresu działania dotyczącego energii odnawialnej o możliwość przyznawania pomocy na operacje z zakresu budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej.

Zmiana w § 1 pkt 1 projektu rozporządzenia (§ 2 rozporządzenia zmienianego) polega na dodaniu przepisu, na podstawie którego pomoc na zakres dotyczący budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, będzie przyznawana gminie.

Zmiana w § 1 pkt 2 projektu rozporządzenia polega na dodaniu przepisu określającego wysokość pomocy na inwestycje dotyczące budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej. Proponuje się limit pomocy na poziomie pomocy *de minimis*, o której mowa w rozporządzeniu Komisji (UE) Nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 352 z 24.12.2013, str. 1), co

zapobiegnie konieczności notyfikacji pomocy publicznej.

Projektowane rozporządzenie w § 1 w pkt 3 wprowadza zmiany w § 3 w ust. 2 w pkt 3 obowiązującego rozporządzenia w zakresie terminu zakończenia realizacji operacji i złożenia wniosku o płatność ostateczną. Na podstawie obowiązującego rozporządzenia termin zakończenia operacji i złożenia wniosku o płatność ostateczną został wyznaczony na koniec czerwca 2015 r. Biorąc pod uwagę, że nowy zakres pomocy dotyczący energii odnawialnej jest wprowadzany na końcowym etapie wdrażania działań PROW 2007 - 2013, proponuje się wydłużenie okresu realizacji operacji w tym zakresie do września 2015 r., tak aby możliwy był zakup i montaż urządzeń w okresie kwalifikowalności wydatków.

Kolejna zmiana w § 1 pkt 4 lit. a projektu rozporządzenia (§ 4 ust. 4 pkt 1 rozporządzenia zmienianego) dotyczy poziomu finansowanej pomocy. Inwestycje realizowane w ramach Europejskiego Planu Naprawy Gospodarczej, do których zalicza się inwestycje dotyczące budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, mogą otrzymać wsparcie w wysokości 90% kosztów kwalifikowalnych. W związku z tym, wprowadzono górny poziom pomocy określony w przepisach unijnych – 90% kosztów kwalifikowalnych operacji, także w zakresie poziomu finansowanej pomocy objętym projektowanym rozporządzeniem.

Projektowana zmiana w § 1 pkt 4 lit. b projektu rozporządzenia polega na poprawieniu odesłania ponieważ obowiązujące rozporządzenie w § 4 w ust. 4a odsyła do nieistniejącego w ust. 4 pkt 4.

Zmiana w § 1 pkt 5 projektu rozporządzenia wprowadza przepis na podstawie którego termin naboru wniosków o przyznanie pomocy na inwestycje dotyczące budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej będzie ogłoszony po uzgodnieniu z instytucją zarządzającą. Celem zmiany jest synchronizacja naborów wniosków we wszystkich zainteresowanych samorządach województw, tak aby proces przyznawania pomocy przebiegał równoległe we wszystkich województwach, co umożliwi utworzenie listy krajowej przyznawania tej pomocy.

Zmiany w § 1 pkt 6 projektu rozporządzenia (dotyczące § 11 zmienianego rozporządzenia) polegają na skróceniu terminu na usunięcie nieprawidłowości lub braków oraz terminu na złożenie prośby wnioskodawcy o wprowadzenie zmian we wniosku o przyznanie pomocy dotyczącej budowy mikroinstalacji prosumenckich

wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, tak aby przyspieszyć weryfikację wniosków o przyznanie pomocy w tym zakresie.

Zgodnie z dotychczasowym brzmieniem § 12 ust. 1 rozporządzenia wniosek o przyznanie pomocy jest rozpatrywany w terminie 3 miesięcy od upływu terminu, o którym mowa w § 6 ust. 1. Zmiana w § 1 pkt 7 projektu rozporządzenia polega na skróceniu tego okresu, w przypadku operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, do jednego miesiąca. Tym samym skrócony zostanie okres oczekiwania na przyznanie pomocy w tym zakresie.

Zmiana w § 13 ust. 2 rozporządzenia zmienianego (§ 1 pkt 8 lit. a projektu rozporządzenia) polega na dodaniu kryterium oceny operacji. Zgodnie z uchwałą Nr 97 Komitetu Monitorującego Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013 z dnia 9 września 2014 r. w sprawie określenia kryteriów wyboru projektów dla działania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”, jeżeli koszty kwalifikowalne operacji dotyczą instalacji na obiektach niebędących obiektami użyteczności publicznej na poziomie:

- 1) niższym niż 50% kosztów kwalifikowalnych - 0 punktów;
- 2) równym lub wyższym niż 50% kosztów kwalifikowalnych - 4 punkty.

Kolejna zmiana w § 1 pkt 8 lit. b projektu rozporządzenia, w zakresie dodanego w § 13 ust. 6a, polega na wprowadzeniu regulacji na podstawie której pomoc w zakresie budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej przyznaje się według kolejności ustalonej na liście krajowej sporządzonej przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR). W związku z tym, że ARiMR realizuje zadania i kompetencje agencji płatniczej, a także biorąc pod uwagę doświadczenie ARiMR w przyznawaniu i wypłacie pomocy ze środków europejskich, została ona wskazana jako podmiot sporządzający listę krajową.

Zmiana w § 1 pkt 8 lit. b, w zakresie dodanego w § 13 ust. 6b, polega na wprowadzeniu regulacji na podstawie której najlepszy projekt z każdego województwa będzie miał zagwarantowane, że otrzyma pomoc. Poprzez takie rozwiązanie projekty będą mogły być realizowane na terytorium całego państwa.



Jednocześnie na podstawie projektowanej zmiany, w zakresie dodanego w § 13 ust. 6c, przewidziano, że na kolejnych pozycjach listy, o której mowa w dodawanym ust. 6a, będą umieszczane pozostałe operacje ze wszystkich województw w kolejności wynikającej z liczby uzyskanych punktów. W przypadku operacji, które uzyskają tę samą liczbę punktów, o kolejności ich umieszczenia na tej liście będą decydować kryteria określone w § 13 ust. 4 i 5 zmienianego rozporządzenia. Projektowana regulacja w tym zakresie jest konieczna ze względu na potrzebę uszeregowania operacji na liście krajowej, ponieważ do ARiMR będą przekazywane informacje dotyczące operacji, które w poszczególnych województwach otrzymały odpowiednią liczbę punktów.

Zmiana w § 1 pkt 8 lit. b, w zakresie dodanego w § 13 ust. 6d, polega na wprowadzeniu regulacji na podstawie której lista operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej będzie przekazana przez właściwy organ samorządu województwa do ARiMR w terminie wyznaczonym przez instytucję zarządzającą. Przepis ten pozwoli ARiMR utworzyć listę tych operacji uwzględniającą wysokość limitu krajowego na pomoc w tym zakresie. Ze względu na niski poziom wsparcia dostępny na realizację operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, środki finansowe nie zostały bowiem podzielone na województwa, tak aby pomoc została przyznana na najlepsze operacje w skali kraju.

Zmiana w § 1 pkt 8 lit. b projektu rozporządzenia, w zakresie dodanego w § 13 ust. 6e, polega na wprowadzeniu regulacji dotyczącej udostępniania listy, o której mowa w dodawanym ust. 6a. Ze względu na to, że ARiMR będzie sporządzała listę operacji w kolejności uzyskanych punktów, proponuje się wprowadzenie przepisu na podstawie którego lista operacji będzie zamieszczona na stronie internetowej ARiMR.

Zmiana w § 14 ust. 2 rozporządzenia zmienianego (§ 1 pkt 9 lit. a - c projektu rozporządzenia) polega na dodaniu przepisu na podstawie którego umowy o przyznanie pomocy dotyczącej budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, będą zawierane niezwłocznie po otrzymaniu informacji od ARiMR o dostępności środków na realizację operacji. Ponadto, w celu skrócenia

terminu zawarcia umowy o przyznanie pomocy, w odniesieniu do wnioskodawców ubiegających się o przyznanie pomocy na operację dotyczącą budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej, zrezygnowano w tym zakresie z odstępstwa umożliwiającego stawienie się i popisanie umowy w innym terminie niż ten, który został wyznaczony na podstawie ust. 3 zmienianego rozporządzenia.

Biorąc pod uwagę, że omawiany zakres wsparcia wprowadzony jest na końcowym etapie wdrażania PROW 2007 – 2013 uzasadnione jest skrócenie terminu wejścia w życie projektowanego rozporządzenia do 7 dni, tak aby samorzady województw mogły jak najszybciej ogłaszać nabory wniosków, co zmniejszy ryzyko niewykorzystania środków w okresie kwalifikowalności PROW 2007 – 2013.

Projekt rozporządzenia będzie opiniowany przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego.

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.

Projektowane rozporządzenie nie zawiera przepisów technicznych i w związku z tym nie podlega notyfikacji w rozumieniu przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039, z późn. zm.).

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.), projekt rozporządzenia udostępnia się w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji.

Projekt rozporządzenia zamieszcza się w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Opracowano w Departamencie  
Rozwoju Obszarów Wiejskich:

PODSEKRETARZ STANU

*Tadeusz Natęważyk*

Akceptował:

*240.  
302.15v.  
26.01.11.  
Szw*

Za zgodność pod względem  
prawnym i redakcyjnym:

*Wł*

Dyrektor Departamentu  
Prawno-Legislacyjnego

*Grzegorz Wykowski*

<p>Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013.</p> <p><b>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące</b> Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p> <p><b>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu</b> Tadeusz Nalewajk, Podsekretarz Stanu</p> <p><b>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu</b> Agnieszka Rozpedek</p> <p>mail: Agnieszka.Rozpedek @minrol.gov.pl, tel.: (22) 623–16-28</p>	<p><b>Data sporządzenia</b> 09.2014</p> <p><b>Źródło:</b> Ustawa z dnia 7 marca 2007 r o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (Dz. U. z 2013 r. poz. 173).</p> <p><b>Nr w wykazie prac .....</b></p>
---	---

**OCENA SKUTKÓW REGULACJI**

**1. Jaki problem jest rozwiązywany?**

Projekt rozporządzenia pozwoli na realizację operacji dotyczących budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej. W związku z tym, iż środki przeznaczone na realizację działania „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa” w zakresie „nowych wyzwań” nie zostaną wykorzystane, środki te zostały przesunięte na realizację operacji dotyczących energii odnawialnej w zakresie budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej.

**2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt**

W projekcie rozporządzenia zaproponowano rozszerzenie zakresu działania dotyczącego energii odnawialnej o możliwość przyznawania pomocy na operacje z zakresu budowy mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne, odnawialne źródła energii, w szczególności energii elektrycznej i ciepłej. Określony został beneficjent, limit i wysokość pomocy, wydłużono termin zakończenia operacji i złożenia wniosku o płatność ostateczną, skrócono termin weryfikacji wniosków dla przedmiotowego zakresu działania. Ponadto, wprowadzono możliwość sporządzania listy operacji i jej zatwierdzania przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa i przyznawania pomocy do limitu środków dostępnych w skali kraju.

**3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?**

Brak informacji na temat problemów w krajach członkowskich OECD i UE związanych z wdrażaniem działań na podstawie przepisów rozporządzenia Rady (WE) nr 473/2009 z dnia 25 maja 2009 r. zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 1698/2005 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i rozporządzenie (WE) nr 1290/2005 w sprawie finansowania wspólnej polityki rolnej (Dz. Urz. UE L 144 z 09.06.2009, str. 3).

**4. Podmioty, na które oddziałuje projekt**

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
Beneficjenci działania - gminy	ok. 30 gmin które otrzymają pomoc	projekt zmian PROW 2007 - 2013	87 tys. 400 mieszkańców
(dodaj/usuń)			
(dodaj/usuń)			
(dodaj/usuń)			
(dodaj/usuń)			

**5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji**

W ramach konsultacji społecznych projekt rozporządzenia został wysłany do:

- 1) Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych;

- 2) Sekretariatu Rolnictwa Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”;
- 3) Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Rolników Indywidualnych „Solidarność”;
- 4) Związku Zawodowego Rolnictwa „Samoobrona”;
- 5) Krajowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych;
- 6) Federacji Związków Pracodawców-Dzierżawców i Właścicieli Rolnych;
- 7) Związku Zawodowego Centrum Narodowe Młodych Rolników;
- 8) Związku Zawodowego Wsi i Rolnictwa „Solidarność Wiejska”;
- 9) Związku Zawodowego Rolnictwa i Obszarów Wiejskich „REGIONY”;
- 10) Federacji Branżowych Związków Producentów Rolnych;
- 11) Krajowej Rady Izb Rolniczych;
- 12) Krajowej Izby Gospodarczej - Komitetu Rolnictwa i Obrotu Rolnego;
- 13) Forum Aktywizacji Obszarów Wiejskich;
- 14) Związku Zawodowego Rolników „Ojczyzna”;
- 15) Krajowej Rady Spółdzielczej;
- 16) Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych Rolników i Organizacji Rolniczych;
- 17) Konfederacji Lewiatan;
- 18) Związku Zawodowego Rolników Rzeczypospolitej „SOLIDARNI”;
- 19) Związku Zawodowego Pracowników Rolnictwa w RP;
- 20) Forum Związków Zawodowych;
- 21) Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej;
- 22) Związku Rzemiosła Polskiego;
- 23) Business Centre Club;
- 24) Krajowego Związku Grup Producentów Rolnych Izby Gospodarczej;
- 25) Związku Powiatów Polskich;
- 26) Związku Gmin Wiejskich RP;
- 27) Krajowego Związku Rewizyjnego Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych.

#### 6. Wpływ na sektor finansów publicznych

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia pozostanie bez ryzyka dla sektora finansów publicznych (tj. ryzyka niekwalifikowalności wydatków oraz ryzyka pokrycia zobowiązań z budżetu państwa po 31 grudnia 2015 r.).

(ceny stałe z ..... r.)	Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]												
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	łącznie (0-10)	
<b>Dochody ogółem</b>													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
<b>Wydatki ogółem</b>													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
<b>Saldo ogółem</b>													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
<b>Źródła finansowania</b>													

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	
--	--

**7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe** Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe.

		Skutki						
Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z ..... r.)	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
	(dodaj/usuń)							
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
	(dodaj/usuń)							
Niemierzalne	(dodaj/usuń)							
	(dodaj/usuń)							

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	
--	--

**8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu**

<input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy	
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy
<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektroniczności.	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy

Komentarz:

### 9. Wpływ na rynek pracy

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie ma wpływu na rynek pracy.

### 10. Wpływ na pozostałe obszary

środowisko naturalne  
 sytuacja i rozwój regionalny  
 inne:

demografia  
 mienie państwowe

informatyzacja  
 zdrowie

Omówienie wpływu

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia będzie miało pozytywny wpływ na środowisko naturalne, ponieważ umożliwi korzystanie z energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych.

### 11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego

Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 7 dni od dnia ogłoszenia.

### 12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?

Efekty działania będą oceniane w ramach ewaluacji PROW 2007 – 2013, zgodnie z pytaniami ewaluacyjnymi zawartymi w dokumencie Komisji Europejskiej „Wspólne ramy monitorowania i oceny”.

### 13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)